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STARK has 2017 decided to accomplish large pick-up warehouses reform project in Turku 
Artukainen unit. Reforms target is to replace old storage halls with a new modern warehouse 
building. In the process is intended to reform also unit´s principles and operating models to meet 
company´s new model. In the new model warehouse area is shared in two different operating 
functions, distribution center as called HUB, and pick-up yard. 

In this bachelor´s thesis is aggregated almost a year lasted project´s steps and analyzed achieved 
results. In this thesis is also purposed to bring out challenges that raised up during the project 
and analyze achieved result comparing it specially to LEAN-thinking. Thesis is purposed through 
this to bring out possibilities for the company to improve project passage, remove challenges that 
possibly raises up during the company´s projects and open up new perspectives to improve 
operations in the future. Target is specially to bring out the things where company can possibly 
improve its operations and/or rethink the targets of its operations and development projects. 

This thesis is made extremely practical and as concrete level as possible. Purpose is that the 
company gets as huge advantage as possible from this work. Because there is so much during 
the project collected material to be analyzed, it is not relevant to open up theories for example 
from stocking. Thus it is possible to keep the work in reasonable size and as useful for the 
company as possible. Only theories from LEAN-thinking is opened up so it is easier to understand 
when it is compared to achieved results. Instead of traditional university thesis, where primary 
stress is to explore theories comprehensively and compound it to practice, this thesis is 
appropriately made in such a way that during the project collected material from the company is 
the primary source. Primary stress in this thesis is in factors analyzing the material collected 
during the project and bringing out the conclusions from the results. 
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1 JOHDANTO 

Asiointi rautakaupassa on perinteisesti koettu hankalaksi, osin jopa epämiellyttäväksi. 

Palvelutaso rautakaupoissa on menneiden vuosikymmenten mittaan ollut tasolla, joka 

on saanut valitettavaa mainetta jo vuosikymmenten ajan. Asenteiden muutokset ja kil-

pailun kiristyminen ovat kuitenkin saaneet myös tällä perinteisellä alalla, joka on ollut 

aikojen saatossa valitettavan hidas uudistumisille, muutoksia aikaan. Palvelun tasosta 

on tullut yrityksille väline pärjätä alati kovenevan kilpailun keskellä. 

Haasteena tällä alalla on ollut, ja on edelleen, asiakkaiden haluamien tuotteiden laaja 

kirjo. Myös osassa tuotteita arkipäivää olevat saatavuuden voimakkaat vaihtelut, toimi-

tusaikojen ollessa helpostikin useita kuukausia, ovat aiheuttaneet haasteita toimintaan. 

Tämä on johtanut tarpeeseen pitää liikkeissä suuria varastoja. Tähän kun lisätään, että 

osa tuotteista on hyvin paljon tilaa vieviä, ovat rautakaupat perinteisesti muodostuneet 

täyteen sullotuiksi valtavan tavaramassan sekamelskoiksi. Näin ainakin niin sanottujen 

ulkovarastojen osalta. 

Toisena haasteena on ollut, että kaikki toiminnot näissä ulkovarastoissa ovat tapah-

tuneet päällekkäisinä toimintoina käytännössä ilman minkäänlaista kontrollia. Varastoilla 

ovat asioineet samaan aikaan niin noutavat asiakkaat peräkärryineen, kuorma-autot 

lastaustarpeineen, kuin rekat saapuvine tavaroineen. Tuloksena on ollut valitettavan 

usein täyteen ahdetuissa tiloissa pahoja sumppuja, joissa eivät ole olleet tyytyväisiä sen 

enempää asiakkaat, autokuskit, kuin henkilökuntakaan.  

Tämä opinnäytetyö tehdään projektista Starkin Turun Artukaisten yksikössä, jossa yksik-

köön tehdään mittava uudistustyö ottaen samalla käyttöön yrityksen uusi toimintamalli. 

Opinnäytetyön tavoitteena on koota yhteen noutovaraston uudistusprojektiin liittyvät 

asiat suunnittelusta valmiin kokonaisuuden käyttöönottoon. Opinnäytetyö tehdään 

käytännönläheisenä toteutuksena opinnäytetyön tekijän työskennellessä yrityksessä 

osallistuen projektin läpiviennin suunnitteluun. 

Opinnäytetyössä peilataan käyttöön otettua uutta toimintamallia LEAN-ajatteluun, joka 

on tällä hetkellä johtava prosessiajattelun filosofia. Erityisesti keskitytään peilaamaan 

uutta toimintamallia toiminnassa esiintyviin hukan eri muotoihin. 

Koska työ sisältää runsaasti luottamuksellista materiaalia, jäävät itse projektia ja loppu-

tulosta käsittelevät osiot salattavaksi. 
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2 LEAN-AJATTELU 

LEAN-ajattelu on tällä hetkellä johtava prosessiajattelun filosofia, joka on jo otettu käyt-

töön lukuisissa yrityksissä myös Suomessa. LEAN-ajatteluun yhdistetään 

asiakaslähtöisyys kaiken toiminnan perustana, virtaustehokkuuden korostaminen 

resurssitehokkuuden sijaan sekä vaihtelun vähentäminen. 

2.1 LEANin historia 

Nimi LEAN on tullut  käyttöön vasta 1980-luvulla, mutta LEAN-toimintamalli pohjautuu 

Toyotan kehittämään täysin uuteen tapaan johtaa ja ohjata yrityksen toimintaa. Tämän 

kehityksen voidaan nähdä jatkuneen jo Toyota Motor Corporationin perustamisesta 

lähtien vuodesta 1937. Tämä kehitys jatkuu edelleen tänäkin päivänä. Toyotan kehit-

tämä tuotantofilosofia, Toyota Production System (TPS), on LEAN-ajattelun kivijalka, jo-

hon filosofia perustuu. TPS sisältää toiminnassaan kaksi peruspilaria, joiden varaan 

toiminta Toyotalla on rakennettu. Nämä ovat “Just In Time” (JIT), joka tarkoittaa vir-

taustehokkuutta, sekä “Jidoka”, joka tarkoittaa “automatisointia inhimillisellä otteella”. 

JITin perustana on, että jokaisen yksikön tulee virrata prosessien läpi mahdollisimman 

tehokkaasti. Mikäli yksikkö ei virtaa jatkuvasti, kyseessä on ongelma, joka estää tehok-

kaan virtauksen, ja se pitää poistaa. Jidokan perusajatus on luoda niin näkyvä ja visu-

aalinen organisaatio, että kaikki näkevät ja ymmärtävät kokonaisuuden sekä mitä on 

tapahtumassa. Jokaisen pitää pystyä pysäyttämään toiminta välittömästi, kun jokin 

ongelma syntyy. Näin ongelmaan pystytään perehtymään heti, ja se voidaan välittömästi 

korjata. (Modig & Åhlström 2018.) 

2.2 Mistä LEAN koostuu 

Heti alkuun on korostettava, että LEAN on nimenomaan ajattelufilosofia. LEANia on 

valitettavan usein verrattu kasaan toimintoja tai työkaluja, joilla saadaan toimintoja te-

hostettua. Tästä ei kuitenkaan missään nimessä ole kyse. LEAN toki sisältää lukuisia 

toimintamalleja ja työkaluja, joita pystyy käyttämään hyödyksi yrityksissä, mutta parin 

LEANiin liitetyn työkalun käyttäminen ei vielä tarkoita, että yritys toimisi LEANisti. Jotta 
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voi todella ymmärtää mistä LEANissä on kyse, pitää ymmärtää LEANin merkitys eri ab-

straktitasoilla. 

LEANin ylin abstraktitaso, joka toimii koko toiminnan ohjenuorana on arvot. Toyotalla 

nämä arvot tarkoittavat asiakaslähtöisyyttä koko toiminnan ohjaavana tekijänä. Kaiken 

toiminnan on aina oltava tämän johtavan arvon mukaista. (Modig & Åhlström 2018.) 

Seuraava taso, jonka tehtävänä on varmistaa että kaikki toiminta tukee arvoja, on peri-

aatteet. Nämä periaatteet Toytolla ovat edellä mainitut toiminnan peruspilarit JIT ja 

Jidoka. (Modig & Åhlström 2018.) 

Kolmas taso on menetelmät, joka on ensimmäinen taso jossa on kyseessä päätöksen-

teon sijaan tekeminen. Pyrkiessään kaikessa toiminnassaan toimimaan periaatteidensa 

mukaan jotka ohjasivat toimintaa arvojen mukaisiksi, Toyota oppi ja huomasi jatkuvasti 

menetelmiä jotka tukivat tätä toimintaa parhaiten. Parhaiksi huomattuja menetelmiä 

määritettiin, vakioitiin ja levitettiin, jolloin parhaat käytännöt saatiin joka puolella käyttöön. 

Tämä johti yhteen tunnetuimmista, ja eittämättä tärkeimmistä toiminnan kehittämisen 

menetelmistä, vakiointiin. Työmenetelmien vakiointi vähentää vaihtelua toiminnassa, 

joka on yksi tehottoman toiminnan yleisimmistä aiheuttajista. (Modig & Åhlström 2018.) 

Neljäntenä tasona on LEANin toiminnot ja työkalut. Toiminnot ja työkalut ovat ne 

käytännön tason toimenpiteet, joiden avulla menetelmät toteutetaan. (Modig & Åhlström 

2018.) 

Kuvassa alla on esitetty LEAN- ajattelun abstraktitasot Toyotalla. 

 

 

Kuva 1. LEAN-ajattelun abstraktitasot Toyotalla. 

ARVOT

PERIAATTEET

MENETELMÄT

TOIMINNOT JA TYÖKALUT
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2.2.1 Tunnetuimpia LEAN-malleja 

LEANissä on lukuisia menetelmiä, toimintoja ja työkaluja, jotka ovat luonnollisesti 

suurelta osin Toyotan kehittämiä. Useat näistä ovat sellaisia, joita voidaan pitää ns. 

yleispätevinä malleina, eli ne ovat helposti otettavissa käyttöön yrityksessä ja niiden 

toimintaa tehostava vaikutus on helposti ymmärrettävissä. Jälleen on kuitenkin mainit-

tava, että pelkkä mallin käyttöönotto ei yleensä riitä, vaan mallin toimintaan liittyy lähes 

aina ajattelufilosofian ja toimintatapojen muutos korkeammalla abstraktitasolla. Seuraa-

vassa esitellään lyhyesti muutama toimintamalli, jotka opinnäytetyön tekijä näkee sellai-

siksi joiden soveltaminen kyseisessä yrityksessä voisi olla mahdollista toiminnan te-

hostamiseksi. Joitain näistä myös verrataan luvussa 9 yrityksessä käyttöön otettuun 

uuteen toimintamalliin. 

1. Arvovirtakuvaus 

Arvovirtakuvaus, eli value stream mapping, tarkoittaa yrityksen prosessien yksit-

yiskohtaista kuvaamista. Kuvaamisen jälkeen kaikki yksittäiset toiminnot jaetaan 

asiakkaalle arvoa tuottaviin ja arvoa tuottamattomiin toimintoihin. Tämän jälkeen 

arvoa tuottamattomista toiminnoista, eli “hukista”, pyritään pääsemään eroon. 

Esimerkkinä arvoa tuottamattomasta toiminnosta voidaan pitää tilannetta, jossa 

varastomiehen keräilytoiminnassaan kertaalleen ylöskirjaamat määrät syötetään 

järjestelmään toisen henkilön toimesta keräilykuittauksen yhteydessä. Sähköisen 

keruujärjestelmän avulla tästä arvoa tuottamattomasta toiminnosta päästäisiin 

eroon varastomiehen keräilyn yhteydessä syöttäessä tiedot päätteeltä 

sähköisesti, jonka jälkeen tilaus olisi keräilykuitattu automaattisesti. Arvo-

virtakuvausta tehdessä on huomioitava, että osa asiakkaalle arvoa tuotta-

mattomista toiminnoista on ns. välttämättömiä toimintoja, jotka yrityksellä on ol-

tava toiminnan pyörittämiseen. 

 

2. Arvoa tuottamattomat toiminnot eli hukat 

Hukat voidaan jakaa kolmeen luokkaan Mura, Muri ja Muda. Nämä hukan 

päämuodot ovat valitettavasti jääneet usein pimentoon, kun hukissa keskitytään 

yleensä vain Mudaan. On kuitenkin hyvä ymmärtää, että kaikki nämä hukan 

päämuodot ovat yhtä tärkeitä. Jotta toimintaa voidaan todella tehostaa ja hukista 

päästä eroon, on nämä kaikki huomioitava yrityksen toiminnassa. (Karjalainen 

2018.) 
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Mura tarkoittaa toiminnassa olevaa epätasapainoa (unbalanced). Koska systee-

meissä on aina vaihtelua on täydellistä tasapainoa mahdotonta saavuttaa. Tämä 

auttaa paljastamaan vaihtelun syyn eli pullonkaulan. Pienentämällä vaihtelua ja 

poistamalla pullonkauloja epätasapainoa saadaan pienennettyä ja näin paran-

nettua virtausta. (Karjalainen 2018.) 

 

Muri tarkoittaa ylikuormitusta (overburning). Tämän voidaan katsoa olevan ongel-

man erityisesti, kun yritys keskittyy resurssitehokkuuteen. Keskittyminen vir-

taustehokkuuteen vähentää ylikuormituksen riskiä. (Karjalainen 2018.) 

 

Yleisimmin tunnettu ja käytetty hukan muoto on Muda. Tämä tunnetaan erityisesti 

toiminnan seitsemästä hukasta (Karjalainen 2018.) Opinnäytetyön tekijä käyttää 

näistä hukista etukirjaimista muodostuvaa muistisääntöä TIMWOOD, jotka 

näkyvät alla olevassa taulukossa. 

 

Muistisääntö Hukka Hukka suomeksi 

T Transport Materiaalien kuljetukset 

I Inventory Varastointi 

M Movement Työntekijöiden liikkeet 

W Waiting Odottaminen 

O Overproduction Liikatuotanto 

O Overprosessing Yliprosessointi 

D Default Virheet 

 

Taulukko 1. Seitsemän hukkaa ja niiden muistisääntö. 

Nämä hukan muodot ovat ehkä yleisimmin käytettyjä ja tunnettuja siksi, että 

nämä ovat helppoja ymmärtää ja havaita toiminnassa ja siten helpoiten korjatta-

vissa. Tähän listaan on myöhemmin lisätty “kahdeksantena hukkana” osaamisen 

vajaa käyttö. Tämä kahdeksas hukka poikkeaa huomattavasti seitsemästä 

muusta, mutta on yhtä lailla merkityksellinen ja useissa yrityksissä todellinen. 

(Karjalainen 2018.) 
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3. Vaihtelu 

Vaihtelun vähentäminen toiminnassa on yksi LEAN-ajattelun kulmakivistä. Se on 

edellytys toiminnan parantumiselle. Vaihtelu pitää minimoida niin toiminnassa 

kuin ajattelun tasollakin. Toiminta ja ajattelu kaikilla tasoilla pitää määrittää ja 

vakioida. Kun kaikki ajattelevat ja toimivat samojen vakioitujen mallien mukaan, 

virtaustehokkuus paranee ja hukat vähenevät. (Modig & Åhlström 2018.) 

 

4. 5S 

Ehkä tunnetuin ja eniten käytetty LEANin menetelmä on 5S. Tämä on usein se 

menetelmä, josta LEANaaminen on helpoin aloittaa. 5S tarkoittaa suomen-

nettuna sortteeraus, systematisointi, siivous, stardartointi ja seuranta. Yksinker-

taisesti sanottuna “oikeiden asioiden pitää olla oikeilla paikoillaan ja mitään 

ylimääräistä ei saa olla”. Tämä alkaa usein työpisteiden järjestämisestä. 5S on 

kuitenkin valitettavan usein jäänyt kertaluontoiseksi “siivousohjelmaksi”, jolloin 

todellinen pitkäkestoinen hyöty jää saamatta. Tämä kertoo myös, että tällöin on 

lähdetty soveltamaan LEANiä vain menetelminä, ymmärtämättä filosofista ko-

konaisuutta. 

 

5. Jatkuva parantaminen 

Jatkuva parantaminen on myös yksi LEANin keskeisistä asioista. LEAN ei ole 

mikään määritelty tavoitetila, joka joissain vaiheessa kovalla työllä saavutetaan. 

LEAN on jatkuvaa kehittymistä, jossa tämän päivän paras toimintamalli saattaa 

huomenna olla vaihtunut uudeksi vielä paremmaksi. Tämä ajattelumalli on myös 

mahdollistanut Toyotan avoimuuden toimintamalleilleen. Kopioimalla Toyotan 

menetelmiä kilpailijat eivät saa mitään todellista kilpailuetua vaan menetelmän, 

joka Toyotalla saattaa olla jo seuraavalla viikolla historiaa. (Modig & Åhlström 

2018.) 

2.3 Yhteenveto LEANistä 

Vaikka LEAN on lähtöisin nimenomaan teollisesta tuotannosta, ja se on edelleen 

liiketoimintamalli, jossa LEANia käytetään eniten, on korostettava, että LEAN-ajattelu 

toimii yhtä lailla muissakin liiketoimintamalleissa kuten palveluliiketoiminnassa. Vaikka 

LEANin yhteydessä usein puhutaan Toyotasta ja sen tuotantosysteemistä, on erotettava 
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LEAN ja Toyota toisistaan. Yhden yrityksen käyttämää LEAN-mallia ei pidä koskaan sel-

laisenaan mennä kopioimaan toiseen yritykseen, vaan malli on aina räätälöitävä juuri 

kyseiseen yritykseen sopivaksi. Yrityksen strategia määrittää miten ja millä tavalla, 

LEANiä voi soveltaa juuri kyseiseen yritykseen. Se, haluaako yritys olla LEAN ja millä 

tavalla, onkin ennen kaikkea strategisen tason päätös. 
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3 STARK 

STARK, viralliselta nimeltään DT Finland Oy, on Suomessa toimiva rautakauppa, johon 

kuuluu 27 myymälää ja verkkokauppa. STARKIN liikevaihto 2017 päättyneellä tilikau-

della oli 588 miljoonaa euroa ja työntekijöitä yhtiön palveluksessa oli noin tuhat. STARK 

on osa pohjoismaiden suurinta rakennustarvikealan yritystä STARK Groupia. (STARK 

2018.) 

STARKin tarina alkaa vuodesta 1868, jolloin Saksasta lähtöisin ollut Peter Starckjohann 

perusti rautakaupan Viipuriin. Myöhemmin yhtiö muutti Pietarsaaren kautta Lahteen, 

jonne perustettiin vuonna 1950 Suomen ensimmäinen itsepalveluperiaatteella toimiva 

rautakauppa. STARK-brändi lanseerattiin vuonna 2015, ja sitä edelsi vuonna 2014 ta-

pahtunut Starkin ja Puukeskuksen yhdistyminen. (STARK 2018.) 

3.1 STARK Turku 

STARKilla on Turussa kaksi toimipistettä, jotka sijaitsevat Skanssin alueella itäisessä 

Turussa sekä Artukaisissa Turun länsiosassa. Skanssin yksikkö on melko uusi avautuen 

vuonna 2012. Molemmat yksiköt palvelevat sekä kuluttaja- että yritysasiakkaita. Yksiköt 

toimivat erillisinä tulosyksiköinä ja niillä on omat yksikön päällikkönsä, jotka vastaavat 

yksikön toiminnasta ja tuloksesta. Yksiköt tekevät kuitenkin päivittäisissä toiminnoissaan 

tiivistä yhteistyötä mm. myynnin ja logistiikan parissa. 

3.2 STARK Artukainen 

STARKIN Artukaisten yksiköllä on jo vahva perinne turkulaisessa rauta- ja puutavara-

kaupassa. Yritys on toiminut kyseisellä paikalla 1990-luvun alusta ensin nimellä Starck-

johann, myöhemmin nimellä Starkki ja nykyään nimellä STARK. Yksikkö käsittää myy-

mälärakennuksen sekä erillisen noutovaraston, jossa sijaitsi ennen projektin aloittamista 

neljä erillistä hallia. Halleista kolme oli rautakehikoiden varassa olevia pressuhalleja ja 

yksi betoniperustukselle rakennettu liimapuurunkoinen rakennus, jossa on betonivalulat-

tia. Pressuhallit olivat jo varsin huonokuntoisia, mutta liimapuurunkoinen varastoraken-

nus on vielä hyväkuntoinen.  
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Noutovarasto on drive in-tyyppinen varasto, jossa asioidaan käytännössä lähes aina ajo-

neuvolla. Koska noudettavat tuotteet ovat pääasiassa suurehkoja ja tilaa vieviä, niin hen-

kilöautolla asioivilla on useimmiten perässään peräkärry. Tämä aiheuttaa liikennevirroille 

omat haasteensa. Alla kuvissa on Artukaisten yksikkö. 

 

 

Kuva 2. STARK Artukainen myymälärakennus ja julkisivu. 

 

 

Kuva 3. STARK Artukainen satelliittikuvassa. (Google Earth 2018) 
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4 ARTUKAISTEN NOUTOVARASTON 

UUDISTAMISSUUNNITELMA (SALATTU) 

(Salattu) 
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5 LÄHTÖTILANNE (SALATTU) 

(Salattu) 

 

 

 

 



17 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Jouni Pikkarainen 

6 MATERIAALINHALLINTA (SALATTU) 

(Salattu) 
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7 VÄLIAIKAINEN TOIMINTAMALLI (SALATTU) 

(Salattu) 
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8 UUDISTUSPROJEKTI (SALATTU) 

(Salattu) 
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9 LOPPUTULOS (SALATTU) 

(Salattu) 
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10 YHTEENVETO 

On heti ensimmäisenä mainittava, että Artukaisten yksikköön tehty uudistus oli yksikön 

pysymiselle mukana kasvavassa kilpailussa ensiarvoisen tärkeää. Toisena on mainit-

tava, että uudistuksen myötä on saatu yksikköön paljon hyvää aikaiseksi ja olosuhteita 

nostettua tämän päivän vaatimusten tasolle. Perään on kuitenkin todettava, että tämän 

tyyppisissä uudistus- ja kehittämisprojekteissa on yrityksellä vielä kehitettävää. Tässä 

opinnäytetyössä haluttiinkin nimenomaan tuoda esiin ne asiat, joita yrityksen olisi hyvä 

miettiä uudestaan toimintansa kehittämiseksi. Opinnäytetyön tekijä halusi tässä työssä 

soveltaa LEANiä ajattelutapaa, jonka mukaan esiin tuleva virhe tai kehityskohde on aina 

hyvä asia, koska näin siihen voidaan puuttua ja korjata asia kuntoon. Tätä ajattelumallia 

olisi hyvä toteuttaa koko yrityksessä, kaikilla sen tasoilla. 

Edellä mainitun ajattelufilosofian mukaan lopputuloksenkin analysoinnissa keskityttiin 

asioihin, joissa opinnäytetyön tekijän mielestä olisi yrityksessä kehitettävää. Paljon hy-

vää ja onnistumisia on projektin myötä tapahtunut. Varmasti näitä positiivisia asioita on 

myös osattu yrityksessä tuoda esiin ja antaa ansioita hyvästä työstä. Kuitenkin usein käy 

niin, että kaiken hyvän ja positiivisen alle jää piiloon ne monet pienemmät ja isommat 

asiat, joissa olisi parannettavaa. Näin usein myös niitä samoja virheitä ja haasteita tulee 

eteen myöhemmissä vastaavissa projekteissa. Painotettakoon myös, että osa tässä 

työssä esitetyistä asioista on sellaisia jotka vaativat yrityksen niin halutessa käsittelyä ja 

päätöksiä strategisella tasolla.  

Haluaako yritys panostaa resurssitehokkuuteen vai virtaustehokkuuteen? Haluaako yri-

tys tehdä systemaattista työtä karsiakseen toiminnastaan hukkia tehokkuuden paranta-

miseksi? Haluaako yritys olla asiakaspalvelussa alansa ykkönen? Haluaako yritys olla 

asiakaspalvelussa ylivoimainen ykkönen? Onnistuuko tämä keskittymällä resurssitehok-

kuuteen vai virtaustehokkuuteen? Haluaako yritys toimia jatkuvan parantamisen filosofi-

alla? Haluaako yritys nähdä kehityskohteet positiivisina haasteina, jotta ne voidaan kor-

jata ja kehittää toimintaa? Haluaako yritys olla LEAN? 
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